
Skriftligt besvarede spørgsmål 8159 

nærmere henvises til besvarelsen af spørgsmål 
nr. S 2550. 

Spm. nr. S 2550 

Til integrationsministeren (21/3 03) af: 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
»Hvordan stiller ministeren sig til de færøske 
myndigheders ønske om at overtage udlændin- 
geområdet?« 

Svar (4/4 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Den 14. januar 2002 afgav statsministeren og 
lagmanden en fælleserklæring, hvoraf det frem- 
går, at den danske regering er indstillet på at 
samarbejde om Landsstyrets ønsker om overta- 
gelser af yderligere sagsområder inden for 
grundloven og rigsenhedens rammer. 

På et møde den 7. februar 2002 aftalte integra- 
tionsministeren og den færøske justitsminister 
efter landsstyrets ønske herom, at der blev ned- 
sat en arbejdsgruppe af danske og færøske em- 
bedsmænd med henblik på at udarbejde et op- 
læg til efterfølgende politisk beslutning om fær- 
øsk overtagelse af udlændingeområdet. 

Denne arbejdsgruppe er for tiden i færd med 
at gennemgå såvel de retlige som de administra- 
tive og praktiske spørgsmål, der knytter sig til 
en færøsk overtagelse af området. 

Der er således ingen ændringer i regeringens 
holdning til spørgsmålet om færøsk overtagelse 
af udlændingeområdet. 

Spm. nr. S 2683 

Til statsministeren (31/3 03) af: 
Torbjørn Jacobsen (TF): 
»Er statsministeren blevet gjort bekendt med 
lagtingsbeslutningen om, at ethvert tiltag mod 
Irak med henblik på at få landet til at acceptere 
FN's vedtægter, bør godkendes af FN?« 

Begrundelse 

Danmark -  herunder Færøerne -  er nu i krig 
mod Irak. Færøsk luftrum er også stillet til rå- 
dighed for denne krig. Dette sker, selv om et 
overvældende flertal i Færøernes Lagting den 
19. marts 2003 vedtog, at ethvert tiltag mod Irak 
med henblik på at få landet til at acceptere FN's 
vedtægter, bør godkendes af FN. 

I bemærkningerne til vedtagelsen siger det 
store lagtingsflertal bl.a. »Vi mener, det er meget 
afgørende for at sikre verdensfreden, at FN be- 
vares, samt at afgørelser om nødvendige tiltag 
mod lande, der ikke vil undergive sig de betin- 
gelser, FN sætter, bliver taget i FN-regi. Derfor 
anbefaler vi, at Lagtinget vedtager ovenstående 
beslutning, for at belyse Færøernes stilling i den- 
ne sag«. 

På trods af dette, har den danske regering, på 
vegne af både Danmark og Færøerne, besluttet 
at gå i krig mod Irak sammen med USA og Stor- 
britannien. Regeringen spurgte ikke færøske 
myndigheder, før den tog beslutningen. Og den 
er ikke siden hen kommet med nogen meddelel- 
se om, at Færøerne er imod denne krig. Tværti- 
mod bliver færøsk luftrum direkte inddraget i 
krigen. 

Dette sker, selv om både statsministeren og 
andre ministre gang på gang i Folketingssalen 
har bedyret, at Danmark og Færøerne udgør to 
fuldstændig ligestillede parter, der baseret på 
gensidig respekt og demokrati arbejder sammen 
i det lyksalige såkaldte »rigsfællesskab«. 

Spørgeren har meget svært ved at se ligestil- 
lingen i dette såkaldte »fællesskab«. Spørgeren 
har meget svært ved at se demokratiet. Og spør- 
geren har meget svært ved at se respekten. Der- 
for stilles ovenstående spørgsmål. 

Svar (7/4 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Færøernes lagmand informerede den 20. marts 
2003 Rigsombudsmanden på Færøerne om Lag- 
tingets vedtagelse af beslutningsforslag vedrø- 
rende den internationale holdning over for Irak 
(Lagtingsag nr. 105/2002). Statsministeriet og 
Udenrigsministeriet er herigennem blevet infor- 
meret om Lagtingets holdning til konflikten 
med Irak. 

Det er regeringens indstilling at holde en tæt 
kontakt til de færøske (og de grønlandske) myn- 
digheder i udenrigs- og sikkerhedspolitiske 


